

SŁOWO

WILNO, Niedziela 15 listopada 1931 r.

Redakcja i Administracja, Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od g. 9 do 4. Telefony: Redakcji — 17-82, Administracji — 228.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł, zagranicą 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80259. W sprzedaży detali, cena pojedynczego n-ro 20 gr.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BIENIAKONIE — Bufet Kolejowy.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot“.
BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Łasznik.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Małinowskiego.
DUKSZTY — Bufet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa — W. Włodzimierow.
GRODNO — Księgarnia T-wa „Ruch“.
HORODZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
WIENIEC — Sklep tytoniowy — S. Zwierzyński.
KLECK — Sklep „Jedność“.
LIDA — ul. Suwalska 13 — S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch“.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

NIEŚWIEZ — ul. Ratuzowa — Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch“.
OSZMIANA — Księgarnia Spółdz Nauz.
PIŃSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch“.
SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 13.
ST. ŚWIECIANY — M. Lewin-Biuro Gazetowe, ul. 3 Maja 8.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — Tow. Księgarni Kol. „Ruch“.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3-ej gr. 40. Za tekstem 15 gr. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. w numerach tygodniowych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicznice 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

Na wileńskich ulicach ZAMKNIĘTE DRZWI

Trzy czynniki

ZAINTERESOWANE POZYTYWIE W AWANTURACH

Publiczną tajemnicą jest, że rozruchy w Wilnie wywołane zostały przez jakichś młodzieńców, którzy przyjechali z Warszawy. Kilku z nich nosiło czapki studenckie różnych warszawskich uczelni wyższych i występowało jako organizatorzy fachowi.

Komu zależy na wywołaniu awantur? Przedewszystkiem **endekom**. Jest to stronnictwo, które spekuluje na każdym niezadowoleniu, a im to niezadowolenie jest namiętniejsze tem lepiej. Stronnictwo narodowe (endecy) jest tak „mało pałtrjotyczne, tak mało obywatelskie, że ani na chwilę jego mementem nie przyjdzie przez głowę, że dziś biją i sklepy rabują męty podmiejskie przywołane do śródmieścia przez hasła antysemityczne, — to jutro te same męty mogą to czynić pod hasłami komunistycznymi. Jeśli się uczy nie słuchać policy, dlatego że rzekomo znieważa ona zielone kokardki „narodowe“, to się uczy nie słuchać policy wogóle, a więc i w chwili rozruchów komunistycznych. Endecy chcą się odegrać przez hasła antysemityczne. Ponieważ hasła te (wiemy to nietylko na podstawie ostatnich doświadczeń) zapalają sentymenty jak gałąź płonąca zapala stertę suchej słomy, więc **endecy** sądzą że droga do reprezentowania przez nich części ludności i skupienia ludzi koło „stronnictwa narodowego“ prowadzi przez wybite szyby, trupy na ulicach, oraz zwycięstwo nad policją w walkach ulicznych. Niedoczekanie tych kryminalistów w politycz-

nej skórze, aby się to ziszczyć miało.

W drugim rzędzie rozruchy są na rękę **złosiłwym żydom sjonistom**, nie z grupy będącej wśród przedstawicielstwa żydowskiego w większości, lecz z grupy postać Gruenbauma, który kiedyś wołał: „w tej chwili straciliście Wilno, Mińska i Galicję Wschodnią“. Tym żydom solą w oku były pokój i normalny stosunek społeczeństwa polskiego do żydów. Jak endecy w niezadowoleniu wśród społeczeństwa, tak i oni **racje swego istnienia** opatrują w fakcie przesłania ludności żydowskiej przez Polaków. Kiedy ekscesów niema — oni potrzebni nie są. Dla tych antypolsko nastrojonych żydów robota endeccka na ulicach Wilna jest niebywałym prezentem.

Wreszcie trzecim, lecz nie ostatnim czynnikiem który cieszyć się będzie z „zielonych kokardek“ są Niemcy. Tym specjalnie jest to na rękę. Wiemy, jak wielkie wrazenie w Stanach Zjednoczonych zrobiło przemówienie senatora Boraha za oddaniem korytarza Niemcom. Wiemy, że propaganda polska w Ameryce rozpoczęła gorliwą kontrakcję przeciwko Borahowi. Wiemy, że jest on przez germanofili wysuwany nawet na Prezydenta Stanów Zjednoczonych. Wiemy, że ogromna część prasy Stanów Zjednoczonych jest w rękach żydowskich. Każda kokardka zielona w Wilnie ułatwia Niemcom antypolską propagandę w Stanach Zjednoczonych. **Cat.**

POD PRĄD NIAGARY

Odręczenie. Odczuwamy wszyscy wyraźne odręczenie. Wystarczy przejść ul. Mickiewicza czy Wielką, a odczuwamy to do woli. Zmniejszone patrole policyjne, normalne tempo ruchu ulicznego, spokojniejsze oblicza studentów, to niezawodne symptomy odręczenia. Pomimo smutnych zajęć piątkowych około Cieleńnika, pomimo zupełnie słusznego oburzenia młodzieży z tej racji, upragniony spokój widocznie powraca. Korzystamy z tego, biorąc za piór, że zacząć dyskusję o możliwościach naszego odrodzenia stanowisko, którego nie mogliśmy precyzować przy braku rozbijanych szyb, zgiełku walk ulicznych i huk granatów gazowych.

Mozliwe są różne punkty widzenia. Ostatnie zajścia można oświetlić w różny sposób. Stanowisko pierwsze: Punkt widzenia tylko chrześcijański, katolicki, spojrzenie nie tylko pod kątem ewangelicznej miłości bliźniego. Dla wielu to naiwność, marzycielstwo, a jeśli nie marzycielstwo, to jednak napewno sentymentalizm. Spotykaliśmy w tych dniach osoby, które wiele zawsze lubiły mówić o wycieciu wewnętrznym i po których śmiały się było tego spodziewać, a które z ironicznym uśmiechem i z nie-tajonym zdenerwowaniem słuchały, gdy się mówiło o bezkompromisowej miłości chrześcijańskiej bliźniego. Denerwowały się, że się ciągle „wyjeżdża“ z tą chrześcijańską miłością. Rozumiemy, gdy odczuwa się animozję rasową, gdy się rozbuja emocje atawistyczne, punkt widzenia chrześcijańskiej miłości staje się denerwujący, nieracjonalny.

Pomimo to lubimy być śmiałymi, nawet przed kornymi. Wbrew „opinii“ stajemy na tem stanowisku, spoglądamy z tego punktu widzenia. Puszczamy snop światła z tej strony. Obraz smutny. W świetle etyki katol. cie nie są obrzyście. Zabójstwo naszego Kolegi s. p. Wacławskiego, napady żydowskich bojówek na poszczególnych akademików, a z drugiej strony samosady i gwałty, bicie zwykłym kupcom — wszystko to jakże ciemne. Ale nie to tylko. Slegamy myślą do pierwszych chwil zamieszek. Przypominamy wieczór poniedziałkowy i pierwsze wypadki usuwania przemocy studentów Żydów z sal wykładowych i z gmachów U.S.B. I to także w cieniu. I tego też w sumieniu uprawnienie nie możemy. Zaprostowaliśmy zaraz, natychmiast; nazwaliśmy to „wilczym metodami“ i dzisiaj po głębokim namyśle słów tych nie cofamy. Późniejsze wypadki były tak straszne, że zamyliły wszystkie inne. Mord skrytobójczy naszego s. p. Kolegi przez nieznanego zbira był czemś tak potwornym, że wszystko przy tem błędnie. Ale, pomimo to, nie możemy dziś nie pamiętać o i rzecach drobniejszych, nie możemy zapomnieć zajęć poniedziałkowych. To jednak nie było etyczne.

Stanowisko drugie: Kąt widzenia interesu państwowego, narodowego i interes własny studentów. Prezentujemy dość oryginalne stanowisko. Nasz odrodzeniowy patriotyzm ma własny charakter. Nie tkwimy już w 19-m stuleciu. Jesteśmy tą grupą ludzi,

WILNO. — Dzień wczorajski minął bez żadnych wystąpień ulicznych. O godzinie 6 wieczorem miał się odbyć wiec akademicki w nowowbudowanym domu akademickim przy ulicy Góra Boufalkowa. Dom jednak został zamknięty, zaś na zebranie pod gołym niebem władze nie dopuściły.

Gromadzących się studentów policja powołała rozroszła i do żadnych incydentów nie doszło. Nieco potem były próby gromadzenia się na ul. Wielkiej, lecz do tego również nie dopuszczono.

SYTUACJA W UNIWERSYTECIE

Na terenie akademickim sytuacja nagła bez zmian. J. M. Rektor zapowiedział, że o otwarciu Uniwersytetu narazie nie może być mowy, bowiem zapowiedzianego uspokojenia jeszcze nie widzi.

Wczoraj odbyło się posiedzenie kuratorów wydziałów i przedstawicieli poszczególnych oddziałów młodzieży akademickiej.

Poza „wszechpolakami“ wszyscy wypowiedzieli się za przedłużeniem zawieszenia wykładow, wychodząc z założenia, że obecny stan umysłów nie pozwala jeszcze na wznowienie zajęć.

Jednym z dowodów, komu zależy na szerezeniu zamętu i zagnianiu stosunków pomiędzy młodzieżą a rektorem jest wczorajsza napad miejscowego organu endecji na J. M. Rektora za jego akcję pacyfikacyjną. Młodzież Wszechpolstwa w akcji tej nie chce pozostać w tyle i usilnie jątrzy i agituje za dalszymi awanturami, niebacznie na konsekwencje, na jakie narazą ogół akademicki, wobec zapowiedzi władz bezpieczeństwa i Senatu, że w razie nowych zaburzeń Uniwersytet zostanie zamknięty na trymestr lub nawet na rok.

KONFISKATY PISM

Wczorajsze wydania „Expressu“ i „Dziennik Wil.“ uległy zajęciu za opisy wypadków piątkowych.

Zawieszenie „Dziennika Wileńskiego“

Sąd Okręgowy w Wilnie (Wydz. III Kar.) na posiedzeniu w dniu 14 bm. uchwalił zawiesić wydawnictwo czasopisma „Dziennik Wileński“.

W decyzji Sądu Okręgowego powiedziano co następuje: Ze względu na to 1) że czasopismo „Dziennik Wileński“ niejednokrotnie już było konfiskowane, tak za podawanie nieprawdziwych wiadomości, dotyczących działalności rządu ludu osób go reprezentujących, z wyraźnym celem wywołania niepokoju publicznego, jak również za znieważenie poszczególnych osób, nie wyrażając na takich, jak rektor Uniwersytetu Stefana Batorego; 2) że niedługo, jak w dniu 12 bm. Sąd Okręgowy w Wilnie zatwierdził areszt na nakład Nr 250 tegoż czasopisma, za artykuł pod tyt.: „Sanacja a komunizm“, z którego niedwuznacznie wynika, iż obecny system rządowy przygotowuje grunt do wprowadzenia w Polsce ustroju komunistycznego; 3) że tego rodzaju literatura jest straszącą młodzież akademicką, wyznającą jej samą ideologię, co i wzmiankowany dziennik, szczególnie zaś obecnie, kiedy pomimo środków, stosowanych tak przez władze, jak przez senat uniwersytecki, rozruchy młodzieży akademickiej nie ustają —

Sąd Okręgowy w Wilnie na zasadzie art. 30 dekretu prasoowego z dnia 7 lutego 1919 roku, zgodnie z wnioskiem prokuratora, postanawia w charakterze środka prewencyjnego zawiesić czasopismo, wydawane w Wilnie pod tyt. „Dziennik Wileński“.

Jak to było w piątek

WYJAŚNIENIE STAROSTY GRODZKIEGO

Wobec ukazania się w prasie wileńskiej nieścisłych wiadomości o okolicznościach, w jakich nastąpiło rozproszenie nielegalnego pochodu akademickiego w dniu 13 bm. proszę o umieszczenie na łamach poczytnego pisma WPanów następującego komunikatu:

Po zakończeniu ceremonii pogrzebowej s. p. Stanisława Wacławskiego i po wysłuchaniu nabożeństwa żałobnego w kościele św. Piotra i Pawła młodzież akademicka rozpoczęła rozchodzić się spokojnie. Dopiero w chwilę później na wezwanie niektórych urzędników pogrzebu młodzież sturmowała pochód i nawołując do coraz liczniejszego grupowania się ruszyła ze sztafardami korporacyjnymi pochodem ku miastu. Sformowanie pochodu nastąpiło w połowie drogi między kościołem a mostem na rzecze Wilejce.

Przy zbliżeniu ulic Arsenalskiej, Zygmunto-wskiej i Kościuszki zastąpił pochodzący drogę oddział policji, a dowodzący nim oficer po licji wezwał do zaniechania pochodu i rozjechał się. Wówczas poczty sztandarowe oddzieliły się od pochodu i odeszły, a pozostała grupa studentów, dochodząca do 1000 osób, niepodporządkowana się zarządzeniom władz bezpieczeństwa natarła na policję, wobec czego została przez kordon policyjny rozdzielona na dwie grupy. Pomimo wyraźnego zakazu gromadzenia się uczestnicy pochodu zebrał się ponownie na Placu Katedralnym i wznosząc wrzawy okrzyki pod adresem policji zaczęli gromadzić się coraz tłumniej zajmując skwer przed Urzędem Wojewódzkim.

Kiedy wielokrotnie wezwania policji do rozejścia się nie odniosły skutku, obecny na miejscu komendant policji zmuszony był uciec się do użycia środków ostrzejszych i za pomocą oddziałów pieszych, zaopatrzonych skwapliwie przez męty, dążące do wywołania zamieszek, oraz przez tępy opór — próśnie zmierzanie do zamknięcia, a w konsekwencji do odposzczenia Uniwersytetu.

Alternatywa druga: Opanowanie nastrojów, a zatem otwarcie podwoi naszej „Almae Matris“ i w nich wielki wysiłek tworzenia nowych form życia.

Myślny już wybrał. St. Stomma Prezes Stowarzyszenia Młodzieży Katolickiej „Odrodzenie“.

Jakie sklepy chrześcijańskie padły ofiarą

Według dotychczasowych informacji, zebranych przez Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie, podczas ostatnich zajęć ulicznych wybito szyby w następujących firmach chrześcijańskich:

Na ulicy Mickiewicza — w składzie aptecznym W. Charytonowicz, w zakładzie fryzjerskim Mural, w sklepie obuwniczym S. Kaźmierski i w sklepie galanterijnym E. Dutkiewicz.

Na ulicy Wileńskiej — w sklepie bławatnym S. Dubicka i w składzie aptecznym H. Dąbrowska.

Poszkodowanych firm chrześcijańskich jest prawdopodobnie więcej, po otrzymaniu więc dalszych informacji Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie listę powyższą uzupełni.

„Oszczędność jest potowiczną, jeśli pie-niądze chowamy w domu, a nie składamy je w instytucjach oszczędnościowych, jak „Banki Akcyjne i Spółdzielcze, Kasy Komunalne i t.p.“

Dyneburg, 14 listopada. Proces dyneburski odbywał się piśmienna a stanowiąca o ważnych we- przy drzwiach zamkniętych. Opinia w- wnątrznych zagadnieniach politycznych polska powiadomiona została o tem Łotwy, filar „oskarżenia plebiscytowe- zarządzeniu z krótkich relacji telefo- go“, młoda, fertyczna, niebrydka, o- nicznych. Fakt sam przez się, że wzglę- dnu na stosunki łotewsko - polskie, jest jest zaiste syntetycznym symbolem ca- tak znamienym, tak nieoczekiwanym, tego procesu. Robi to wszystko wraże- tak brutalnie sensacyjnych, że zash- guje na omówienie.

Niezależnie od wyroku, który w ra- zie przychylnym dla Związku Polaków na Łotwie, niewątpliwie wpłynie na nas, przechodzi umysłnie kilkakrotnie odręczenie, — samo zamknięcie drzwi, że się tak wyrazić przed nosem wzbui- rzonej opinii, opinii, która ma prawo oczekiwać wykazania dobrej woli ze strony Łotwy, a przynajmniej pozorów tej dobrej woli — jest jakby przedłuże- niem tej „bezszałasznój“ bezpiecznej, od lekceważącej polityki Łotwy, jaką wy- kazuje ona w stosunku do Polski.

Pod względem proceduralnym zam- knięcie drzwi nie było niczem uzasad- nione, postanowione zostało bez wys- słuchania sprzeciwu strony zaintereso- wanej. Zamyka się drzwi na procesie mo- gącym obrazić moralność publicz- ną, albo mogącym demaskować jakieś tajne sprężyny państwowe, jak w procesach szpiegowskich i t. d. Co mieli do ukrycia inicjatorzy procesu przed

opiniją publiczną? Jeżeli Polska uzna- je, że akt oskarżenia, że świadkowie, że cała konstrukcja procesu w interesie Łotwy zasługiwała na ukrycie, to Ło- twa, zarządzająca tajemnością obrad, przy- znaje się przez to do własnej kompro- mitacji. Jakże to: pomiędzy dwoma państwami powstał konflikt, który za- ostrza się z dnia na dzień. Mimo to obydwa państwa zapewniają o szusz- ności swego stanowiska i szczerości przyjaźnych uczuć. Tymczasem jedno z nich nie tylko nie korzysta z nada- jęcej się sposobności dla wykazania przed forum publicznym swej racji, a przeciwnie, z całą bezwzględnością i cynizmem ukrywa ją za zamkniętymi drzwiami sądu. Co się tam dzieje za te- mi drzwiami?! — pytają licznie przy- byli do Dyneburga dziennikarze i na to pytanie nie mają bezpośredniej, ja- snej, rzetelnej odpowiedzi, stwierdzo- nej własnymi oczyma

Tymczasem pogłoski krążą alarmu- jące. Podobno sędziowie sposobem za- dawania pytań usilowali wprost napro- wadzić świadków na z góry przysto- waną odpowiedź; podobno pytania sę- dów zaprotokółowane są na żądanie obrońcy. Ach ci świadkowie!...

Pisaliśmy o nich w poprzednich ar- tykułach. Gdyśmy zebrani na sali przed rozpoczęciem obrad przylgali do rejestrującym się świadkom, widzieliś- my same twarze nieinteligentnych, lub potulnych i zastraszonego chłopów. Króluj pani Anna Peteran. Ktoś ją ności załatwienia już tej sprawy dla nazwał „Madame Dubarry procesu li- bukszańskiego“. Słynna jest już dziś w jej dalszego.

J. K.

Oto maleńka próbka tego procesu za drzwiami zamkniętymi. Kto miał cierpliwość wysiadywać w kuluarach, przysłuchiwać się rozmowom, coś nie- coś z za tych zamkniętych drzwi wy- lyskał, usłyszał, dopełnił sobie obra- zu widzianego przez innych jedynie w wyobraźni. Jeżeli to było powodem taj- ności posiedzenia...

Nie panowie: tak nie można! Ktoś ze strony łotewskiej rzucił tezę, że taj- ność ta była potrzebna dla uspokojenia prasy łotewskiej, która mogłaby wyka- zywać niezadowolenie z wyroku unie- tykultach. Gdyśmy zebrani na sali przed rozpoczęciem obrad przylgali do rejestrującym się świadkom, widzieliś- my same twarze nieinteligentnych, lub potulnych i zastraszonego chłopów. Króluj pani Anna Peteran. Ktoś ją ności załatwienia już tej sprawy dla nazwał „Madame Dubarry procesu li- bukszańskiego“. Słynna jest już dziś w jej dalszego.

J. K.

ATAK NA CICIKAR

MOSKWA. PAT. — Korespondenci sowieccy donoszą z Szanghaju: Sojusz nik Japonii gen. Czang-Hai-Ten rozpo- częł dnia 13 bm. atak na Cicikar. Z woj- skiem Czang-Hai-Tena współdziałała awajacja japońska, bombardując pozycje wojsk cikiarskich. Jeden z samo- łotów japońskich zestrzelony został przez chińską artylerię zenitową.

Według doniesień z Pekinu, gen. Maa miał zawiadomić radiopędzą Czang-Sue-Lianga, że delegat dowódz- twa japońskiego wręczył mu ultimatum, domagając się opróżnienia Cicikaru do północy dnia 12 bm. Jeszcze przed u- pływem tego terminu kawalerja i arty- leria japońska rozpoczęła miały atak na pozycje chińskie.

CZTERY WARUNKI JAPOŃSKIE
TOKIO. PAT. — Agencja Reutersa po- daje, iż rokowania, jakie — naskutek instruk- cji ministra wojny — ma rozpocząć dowód- ca wojsk japońskich z Ma- Czang-Szenem,

dotyczyć mają 4 punktów:

1) Ma-Czang-Szen winien wycofać wojska zgromadzone dookoła Cicikaru i An-Gan-Chi na poprzednie pozycje, pozostawiając w Cicikarze jedynie normalną załogę.

2) Żadne oddziały wojskowe nie powin- ny pozostawać na południe od koł w schod- nio-chińskiej.

3) Linia kolejowa Taonan-An-Gan-Chi będzie administrowana przez normalny zarząd, wojska zaś chińska nie powinny mie- szać się do tej administracji. W przeciwnym razie Japoncyzy będą mieli swobodną rękę w podjęciu zarządzeń, jakie będą uważali za wskazane.

4) Wszystkie wzmiankowane warunki winy być wykonane do dnia 25 listopada.

MIN. ZALESKI WYJECHAŁ
WARSZAWA, 14.11 (tel. własny). Dziś, o godzinie 11,55 przed poł- dniem wyjechał do Paryża Minister Spraw Zagranicznych Zaleski pocią- giem Lux w towarzystwie pp. Raczyń- skiego, Szumlańskiego i senatora Targowskiego.

ŚWIĘTO MŁODZIEŻY S. M. P.

SPRAWIE
SŁUŻI

HEJ DO APELU!

Hymn Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.

HEJ, DO APELU STANMY WRAZ,
BUDOWAĆ POLSKĘ NOWĄ!
OJCZYŻNA WOLNĄ NAS,
DO PRACY RĘKĄ, GŁOWĄ.
NIE WYDRZE NAM JEJ ZNOWU WRÓG,
TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG!

SZTANDAREM NASZYM BĘDZIE KRZYŻ,
CO OJCÓW WIODŁ DO CHWAŁY
I NAS POWIEDZIE TAKŻE WZWYŻ,
GDZIE BUJA ORZEŁ BIAŁY.
ZWYCIĘŻYM ZNÓJ I STROMOŚĆ DRÓG,
TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG!

MŁODZIEŻY, MŁODĄ POLSKĘ TWÓRZ,
SZCZĘŚLIWĄ, BOGU MIŁĄ!
GDY Z NAMI BÓG, PRZECIW NAM KTÓŻ?
ON JEST NAJWYŻSZĄ SIŁĄ.
OJCZYŻNIE SPŁACIM ŚWIĘTĄ DŁUG,
TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG!



Wystawa eksponatów kukurydzy uprawianej przez S. M. P.

PRZYSPOSOBIE NIE ROLNICZE W S. M. P.

Przeszło 80 proc. Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej na terenie Archidiecezji Wileńskiej ma w gronie swych członków młodzież rolniczą. Ta młodzież rolna, w przeważającej ilości wypad, pracuje na roli dziś przy rodzicach, a następnie będzie musiała przejąć i prowadzić samodzielnie gospodarstwa rolne.

Nowy układ stosunków po wojnie zmusił wszystkich, a więc i tych, tak u nas niejednokrotnie zadowolonych, rolników do wzięcia na swe barki całej indywidualnej odpowiedzialności za własne warsztaty pracy; nakazał rolnikom myśleć intensywnie, dobrze planować i jeszcze lepiej rachować, lecz zastał ich w wielkiej masie gospodarzy wioskowych, przeważnie nieprzygotowanych do takiego układu rzeczy, do tej walki gospodarczej o utrzymanie się na roli. Szkolnictwo zawodowe rolnicze we wszystkich jego stopniach oraz oświata szkolna ogólna nie były i nie są w stanie objąć tych rzesz potrzebujących przeszkolenia w gospodarowaniu na roli w trudnych po wojennych warunkach, potrzebujących przysposobienia się do mądrego, rachunkowego kierowania własnym warsztatem rolnym. Wszelkie, najróżnorodniejsze co do programu i czasu trwania kursy dokształcające, okazały się do tego nieodpowiednimi — nie były w stanie objąć ani ilościowo, ani jakościowo wszystkich potrzebujących przygotowania w rolnictwie. Poszukiwania środków zaradczych w dobie naszej, odnowionej państwowości spowodowały, że wzorem innych państw, wyprzedzających nas w kulturze rolniczej, zmieniliśmy metody pracy oświatowo-rolniczej i doszliśmy do zrozumienia konieczności zastosowania podstawowej dla naszego rolnika nauki praktycznego rolnictwa, przeprowadzanej bezpośrednio na jego warsztacie systemem instruowania i kontrolowania wszelkich jego prac i czynności, dotyczących poszczególnych upraw i hodowli, oraz ścisłego obliczania ich opłacalności z uwzględnieniem organizacji i administracji gospodarstwa.

Nasładowaliśmy więc tego, tak bliskiego nam pochodzeniem i wiekiem, patrona naszego, uczmy się od niego miłości Boga i Ojczyzny, czystości obyczajów, poświęcenia siebie dla innych, wytrwałości we wszystkich pracach i postanowieniach naszych i zwycięstwa wszelkich trudności, ufając, że dobro zawsze zwycięży. Idźmy za wodzem naszym, który chętnie idzie przed nami — świeć nam i działaj wzorem życia, a osiągniemy to, co celem jest każdego człowieka — niebo i świętość.

Nasładowujemy więc tego, tak bliskiego nam pochodzeniem i wiekiem, patrona naszego, uczmy się od niego miłości Boga i Ojczyzny, czystości obyczajów, poświęcenia siebie dla innych, wytrwałości we wszystkich pracach i postanowieniach naszych i zwycięstwa wszelkich trudności, ufając, że dobro zawsze zwycięży. Idźmy za wodzem naszym, który chętnie idzie przed nami — świeć nam i działaj wzorem życia, a osiągniemy to, co celem jest każdego człowieka — niebo i świętość.

Od pięciu lat na terenie Wileńszczyzny rozbrzmiewa marszowy nasz krok. Coraz silniejszym echem odzywa się nasza praca po wsiach i miasteczkach Ziemi. Wielkiego Księstwa Litewskiego, bo coraz większe masy idą za nami. Coraz więcej głów ogarnia płomień pracy dla Polski, dla Państwa Polskiego, dla szczęścia przyszłych pokoleń.

To jest nasza droga. Krocząc nią, wielkie napotykały trudności. Jesteśmy namierzeni, Coraz więcej głów ogarnia płomień pracy dla Polski, dla Państwa Polskiego, dla szczęścia przyszłych pokoleń.

Ale przechodzimy ponad tem, nie dokąd idziemy? Czego chcemy? Stwierdziliśmy, że „dziś” jest złe.

Stwierdziliśmy, że „dziś” jest złe. że marazm ogarnia coraz szersze kręgi społeczeństwa, że ludzkość coraz silniej pogrąża się w uwielbieniu dla złotego cielca zwierzęcego dosytu. Że duch, wszystko, co wyższe jest i piękniejsze w naturze ludzkiej, opada i słabnie pod naporem materializmu, urągającego wszelkiej kulturze, materializmu, otwierającego pochód dzicy po przez cały dorobek ludzkości.

Chcemy więc tchnąć ludzkości ducha! Chcemy, by otrząsła się z istniejącego stanu rzeczy, by skierowała swój wzrok tam, dokąd go kierowała od wieków — wzwyż, by wróciła na drogę, po której szła od chwili objawienia jej drogi do Nieba.

Chcemy wrzaskliwy dysonans jazd zastąpić harmonią pieśni. Ale ponieważ wierzymy, iż lwia część zła dzisiejszego powstała wskutek odwrócenia się ludzkości od praw Boskich, na fundamentach religii katolickiej budujemy dorobek naszej pracy.

To jest nasza droga i nasze hasło: „Do wyższych rzeczy jestem stworzony”. Nie chcemy jednak krótkotrwałych i błyskotliwych tęcz słowosiewstwa, chcemy apostołować pracą naszą. Codzienną, szarą i żmudną. Zrozumielni, że słowa nie zmieniają nic. Dlatego posłaliśmy inną drogą. Chcemy wykucć nasze młode dusze, przygotować je dziś do przyszłej pracy w społeczeństwie.

Przez pracę religijną i wychowawczą budujemy w sobie trwałe fundamenty moralności i etyki, przez pracę kulturalno-oświatową rozszerzamy nasze horyzonty myślowe, wyrabiamy w sobie podstawy kulturalnego współzycia w społeczeństwie. Przez pracę w przysposobieniu rolniczym i wojskowym, chcemy wyrobić się na dzielnych i uczciwych pracowników w zakresie

Dziś jest nasze święto! Nasz apel! Dziś, w dniu św. Stanisława Kostki, patrona naszego, zwracamy się do całego społeczeństwa, pokazując mu dorobek naszej pracy!

Dziś zwracamy się do całej młodzieży! Wszyscy, którzy pragniecie czegoś lepszego, którym jest ciasno i duszno w ramach jazzbandu i boksu, wszyscy którzyście zrozumieli potrzebę zmiany — chodźcie z nami!

Praca nasza jest ciężka, walki są trudne, ale za to mamy najszlachetniejsze, najpiękniejsze zwycięstwa. Zwycięstwa nad sobą!

Jeśli chcecie świetlanej przyszłości Polski, jeśli chcecie siebie nauczyć, jak należy pracować, jeśli serca wasze są gorące, a u ramion młode i żądne lotu macie skrzydła: do szeregów! Idźcie z nami!

Św. Stanisław Kostka — patron młodzieży

Jest zwyczaj, że organizacje wybierają sobie patronów t. zn. specjalnych opiekunów czy też z pośród bohaterów narodowych, czy też z pośród świętych i w pracy swojej starają się poznać dobre życie tego swego patrona, naśladować jego cnoty. To też i wszystkie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, które tworzą wszystkie razem jedną wielką organizację, rozsiadają po całej Polsce, wybrały sobie takiego opiekuna niebieskiego, którym jest nasz polski święty Stanisław Kostka. Trzeba nam przypomnieć, że dzisiaj życia tego świętego i jego szczególnym cnotom. Żebyśmy je mogli potem w naszym życiu organizacyjnym naśladować, boć przecież poto mamy tego patrona, a nie po to tylko, żebyśmy portret jego w naszym Ognisku powiesili i zapomnieli o nim zupełnie.

Musi on wśród nas żyć i ciągle w każdej okoliczności świecić nam przykładem. Ś. Stanisław Kostka — to chluba Kościoła i Ojczyzny naszej, bo wykarmiła go nasza szara ziemia mazowiecka, dlatego jest on nam szczególnie bliski i drogi.

Urodził się on w 1550 roku, jako drugi syn bardzo bogatych rodziców Jana i Małgorzaty Kostków w Rostkowie na Mazowszu.

Uczył się narazie razem ze starszym swym bratem Pawłem w domu, potem wysłano ich obu do Wiednia, do szkoły ojca Jezuitów, która miała uchronić uczącą się tam młodzież od herezji Lutera, która się wtedy szerzyła na zachodzie Europy i do Polski się także przedostawała. Tu zajął się pobożnością św. Stanisława, który każdą wolną chwilę spędzał na modlitwie, często przystępował do komunii św., a szczególną czcią i nabożeństwem otaczał Matkę Bożą. Ta jego pobożność została sownie wynagrodzona, bo gdy św. Stanisław razu pewnego ciężko zachorował, a brat jego, prowadzący życie hulawcze i bezbożne, nie chciał sprowadzić mu księdza z Najświętszym Sakramentem, Pan Jezus przysłał mu św. Barbare, patronkę konających, która wraz z 2 aniołami mu przyniosła mu komunię św., a Matka Najświętsza, sama przysłała do niego, złożyła na jego rękach Dzieciątko Jezus i kazała mu wstąpić do zakonu Jezuitów. Wiele przykrości znieść musiał św. Stanisław od brata swego, który wysmiewał jego pobożność i starał się wraz ze swymi przyjaciółmi wciągnąć go w swoje złe życie i od ojca, który ani słyszeć nie chciał, o wstąpieniu syna do klasztoru, a chociaż by Stanisław po ukończeniu nauk wrócił do domu, zająłby odpowiedź nie do swego urodzenia stanowisko, korzystał z bogactw rodzicielskich i odpowiednio do nich prowadził życie.

Wówczas św. Stanisław, widząc, że nie uprosi ojca, nie zważa na wiek swój młody, na słabe siły i zdrowie i pieszo udaje się w ciężką i daleką podróż do Rzymu, gdzie z

GOTÓW! TO ZNACZY GOTÓW DO PRACY DLA DOBRA KOŚCIOŁA I PAŃSTWA.

S. M. P.

Jesteśmy organizacją potężną, skupiającą 186,000 członków i członkiń na całym obszarze Polski. W szeregach swych skupiamy młodzież od 14 roku życia wzwyż, bez różnicy stanu. Nasze SMP. nadają charakter życiu naszym wsi i miast od Karpat po Hel.

Centrala jest w Poznaniu pod nazwą Zjednoczenia Młodzieży Polskiej. Najwyższą władzą jest Rada Naczelna, składająca się z przedstawicieli Związków. Istnieje ich 28, między innymi Związek Młodzieży Polskiej Wileńskiej, największy obszarem. Do Zjednoczenia należy ogółem 5147 stowarzyszeń, w tem 2470 żeńskich i 2677 męskich.

Na terenie naszego Związku młodzieży zrzeszonej w roku 1930 — jak wynika ze statystyki było siedem tysięcy dwieście osiemdziesiąt. Obecnie liczba członków sięga przeszło 11,500.

Specjalnie silny jest wzrost stowarzyszonych na terenie powiatu wolkowskiego i w białostockim. W jakim tempie szeregi SMP rosną, z każdym rokiem, najlepiej uwypuklą cyfry. W roku 1926 stowarzyszeń było 60 z 2098 członkami. Do roku 1930 liczba stowarzyszeń wzrosła do 281 z 7825 członkami. Na stowarzyszenie męskie wypada 131 3583 członkami.

Żeńskie 139 z 3904; Mieszane 11 z 338.

Praca na terenie naszego związku prowadzona jest ze ścisłym uwzględnieniem potrzeb miejscowych. Działy pracy wewnętrznej są następujące:

- 1) Ogólno-organizacyjny;
- 2) Kulturalno-oświatowy;
- 3) Przeposobienia rolnicze;
- 4) Wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

Celem stowarzyszeń jest wyrobienie obywatela i obywatelki światłych o silnej woli i świadomych swych obowiązków. Dla osiągnięcia tego celu wyzyskano wszelkie możliwe środki.

Praca wychowawcza, nawet wśród młodzieży pozaszkolnej nie może odbywać się bez pomocy starszych z jak największym naciskiem na samodzielność i samowystarczalność młodzieży. Młodzież więc nie jest pozostawiona wyłącznie sobie. Poza ścisłym kontaktem stowarzyszeń ze związkiem, opieką i ewentualną pomocą młodym, daje miejscowe społeczeństwo, przedstawiciele rodziców, nauczycielstwa i t. d., zrzeszeni w tak zwane: Patronaty. Wzrost liczby członków patronatów wskazuje, jak starsze społeczeństwo docenia znaczenie pracy wychowawczej SMP.

Na terenie całego Zjednoczenia do patronatów należało 17807 osób. Interesujące są cyfry, dotyczące naszego Związku.

W 1926 roku w patronatach było 176 osób:

W 1927 — 618 osób.
„ 1928 — 1087 „
„ 1929 — 1136 „
„ 1930 — 1300 „

Związek kładzie ogromną wagę na odpowiednią pracę patronatów. Członkowie oddają wielkie usługi, prowadząc kursy, dla młodzieży, pomagając organizować występy publiczne młodzieży, przedstawienia, obchody, największy nacisk kładzie się jednak na opiekę moralną. Poszczególne działy pracy obejmują często byli członkowie stowarzyszeń, którzy z powodu wieku przeszli do patronatów.

Dla zwiększenia łączności i pomocy młodzieży, podzielono teren naszego Związku na okręgi, te ostatnie na powiaty. Przy okręgowych zorganizowano Patronaty Okręgowe, w powiatach — Patronaty Powiatowe. W ostatnim sprawozdaniu Związku czytamy, że w 1930 roku istniał Patronat Okręgowy w Wilnie, dla Okręgu Wileńskiego, w Sokółce, dla Białostockiego, w Lidzie — dla Lidzkiego.

Stowarzyszenie organizuje się na terenie parafii, zebrania odbywając „Ogniskach”, znajdujących się zwykle w domach ludowych. Praca skupia się najchętniej na zebraniach, uczących młodzież prócz wielu innych ciekawych rzeczy, (form parlamentarnych, wystąpień publicznych, odwagi, posiadania własnego zdania. Porządek zebrań u-

klada się w taki sposób, by młodzież znajdowała pełne zadowolenie i ko- rzyść. Na całość zebrania składają się prócz czynności formalnych, referat, wygłoszony przez kogoś z patronatu, względnie zaproszonego prelegenta częściej przez młodzież samą, tak zwa- na chwila religijna i część wesola, deklamacje, żywa gazetka, częste śpie- wy i gry, całość zależy od pomysłów- ści członków. Zebraniu przewodniczy zarząd, składający się z członków stowarzyszenia.

Dla ujednolicenia pracy w SMP. przeprowadzane są co roku kursy dla zarządów stowarzyszeń. Program ze- brań przygotowują kierownicy stowa- rzyszeń, to znaczy zarząd na swych posiedzeniach. Omawiają każdy punkt programu, zapraszają prelegenta, przy- gotowują niespodzianki i załatwiają czynności formalne.

Indywidualne zdolności i zamiłowa- nia wykorzystuje się i rozwija w tak zwanych sekcjach, na które zależnie od potrzeby i chęci dzieli się stowar- zyszenie. Kółek takich istnieje w łonie stowarzyszeń wiele, najczęściej spoty- kane to sekcje chórowe, dramatyczne, robót kobiecych, religijne, oświatowe, wiele innych. Kierownictwo sekcji spo- czywa zwykle w ręku jakiegoś członka patronatu.

Intensywność pracy w tych kierun- kach jest wielką — kilka cyfr, które znajdujemy w statystyce Związku Wi- leńskiego, potwierdzają to:

Kółek religijnych było w 1930 r. — 27 „ oświatowych — 53

W 1930 roku było: Kółek religijnych — 27 „ oświatowych — 53

„ śpiewaczych — 129 „ muzycznych — 32

Całość pracy stowarzyszeń uzależ- niona jest w wielkiej mierze od posia- dania „Ognisk”.

Liczba ich wzrasta stale: w 1926 roku było na naszym terenie 38 „Og- nisk”, w 1930 roku — 200 stowar- zyszeń posiada swe lokale, z tych 14 do- mów jest własnością SMP.

Dla należytego prowadzenia pracy wychowawczo-oświatowej używane są wszystkie możliwe środki. W zrozumie- niu doniosłości wykształcenia charak- teru największą uwagę zwraca się na podstawę, to znaczy wychowanie re- ligijne. Zachęca się młodzież do wspólnych praktyk religijnych, urządza się rekolekcje. Wiedzę religijną pogłębia młodzież w kółkach religijnych.



Czytelnia S.M.P. otwarta.

Nie zapomina się o praktycznym przygotowaniu młodzieży. Z wielką in- tensywnością prowadzi się specjalnie na naszym obszarze przysposobienie rolnicze. Dla dziewcząt, prócz konkur- sów p. r. urządza się kursy fachowe z zakresu dziedziny gospodarstwa domo- wego. W ostatnim roku urządził Zwią-zek 60 takich kursów z 952 uczestni- kami. Młodzież naszą przygotowuje się do obrony kraju, umożliwia się rozwój fizyczny. Akcja PW i WF rozwija się szybko. W tym dziale korzysta się z pomocy wojska. Gry i zabawy na wol- nem powietrzu cieszą się ogromnym powodzeniem wśród młodzieży. Po- ziom tego działu pracy stowarzysze- niowej jest znany z wystąpień, zawo- dów i otrzymanych przez młodzież na- grod.

Z powyższych danych wynika, że idziemy naprzód silnie i zdecydowanie. Mimo zaledwie sześciolatej działalno- ści na Wileńszczyźnie, dorobek nasz nie jest mały. Organizacja nasza, jej rozwój i tężyzna — to najlepszy do- ródź konieczności jej istnienia. Meto- dy, którymi posługują się kierownicy, są ściśle wypróbowane i stale kontro- lowane i ulepszone. SMP. jest świadom- me roli, jaką spełnia na północno- wschodnich rubieżach w umacnianiu kultury polskiej. Rozwiązuje problem wychowania pełnego, twórczego typu obywatela, potrzebnego Ojczyźnie na- szej.

Działaj w dniu „Święta Młodzieży”, kiedy w całej Polsce staje ona pod sztandarem Krzyża i Orła, dajmy tej młodzieży odczuć wiarę, jaką pokłada- my w samych zastępach, w sile jej młodości i zapalności.
